
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity Brno  (magisterské studium) 
akademický rok 2004/2005 - podzimní semestr SOC416 KVALITATIVNÍ INTERVIEW A  BIOGRAFICKÉ TECHNIKY 
Prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. -------------------------------------------------- Blanka Hančarová, Magdalena Černá, Jaromír Němec, Milan Vladyka 
 
 
Téma výzkumu: Jak se žije lidem na podpoře  
 
 1. Aktivity, každodennost: 
      Popište prosím svůj typický všední den/ týden.   
 

Vedlejší otázky: 
o Jakých společenských aktivit (zájmových činností, sportu atd.) se účastníte? 
o Čemu věnujete nejvíce času? 
o Připadá vám, že žijete jiným způsobem než vaši vrstevníci? V čem?  
o Za co utrácíte peníze? 
o Jak by jsi popsal sám sebe? 

 
2. Hodnoty: 

Jak jste spokojený se svou současnou životní situací? Vadí vám, že nemáte práci? V čem 
nejvíce? 
 
Vedlejší otázky: 
o Když se zamyslíte nad svými známými, bývalými spolužáky, určitě je mezi nimi 

několik, kterým se velmi dobře daří v zaměstnání. Co myslíte, že je příčinou jejich 
úspěchu? 

o Po svých současných zkušenostech, vybral by jste si stejný studijní obor? 
o  Jaké lidi pravidelně potkáváte na úřadu práce? Jak na vás působí? Co si o nich 

myslíte?  
 
3. Plány: 
       Čeho byste chtěl v životě dosáhnout? 
 

Vedlejší otázky: 



o Jak myslíte, že bude váš život vypadat ze 10 nebo 15 let? 
o Dovedete si váš život v současné podobě představit i za několik let? 
o Uvažujete o rodině i přes nepříznivou situaci?  
o Jaké máte zkušenosti se získáváním práce?  
o Máte pocit, že vám unikají podstatné věci z vašeho oboru, praxe? 

 
4. Subjektivní pocit vyloučení: 

Co vám v životě kromě práce chybí? Chybí vám práce? 
 
Vedlejší otázky: 

o V čem vidíte rozdíl mezi tím, když práci nemáte měsíc a když ji nemáte půl roku?  
o Jak vycházíte s penězi? 
o Máte pocit, že vám v životě něco uniká? 
o Ztratil jste nebo získal nějaké nové přátele během této doby? Jak se to stalo? 
o Cítíte nějaká omezení, která souvisí s vaší finanční situací? 
o Co říkáte svým známým, když se vás ptají, co děláte? 

 
5. Sociální síť: 

Projevuje se fakt, že dlouho nemáte práci na vašich vztazích s okolím? 
 
Vedlejší otázky: 

o Cítíte v rodině oporu při vaší současné situaci, nebo spíše  tlak či 
nespokojenost? 

o Stojíte o podporu rodiny?  
o Co na to váš partner/ka?  
o Mluvíte s přáteli o své situaci? Myslíte si, že vám mohou pomoci? 
o Myslíte si, že žijete jiným způsobem než vaší přátelé/ vrstevníci? 

 
6. Práce: 

Co se vám vybaví, když se řekne „práce“? Co to podle vás je? 
 
Vedlejší otázky: 

o V čem by se vaše situace změnila, pokud byste měl placené zaměstnání? 
o Byl byste ochotný/á pracovat bez mzdy kvůli zkušenostem a praxi? 



o Jak si představujete svojí (pracovní) budoucnost? 
o Je pro vás důležitější výše mzdy nebo uspokojení z práce?  

 
7. Sociální dávky 

Jaké jste měl pocity, jak jste se cítil, když jste šel poprvé žádat o  
sociální dávky? 
 
Vedlejší otázky: 

o Jak došlo k tomu, že jste bez zaměstnání? Co se seběhlo?  
o Co myslíte, že si myslí lidé ve vašem okolí o tom, že pobíráte  

sociální dávky? 
o Připadáte si závislá/ý  na státu?  
o V čem vám vadí systém vyplacení dávek? Co byste změnil/a? 

  


